SINDIFES | GESTÃO 2024-2027

Av. Antônio Abrahão Caran, nº 620 – salas 01 a 08 – Bairro São José

CEP: 31.275-000 – Belo Horizonte – MG – Fone: (31)3441-0868 - Site: www.sindifes.org.br

OFÍCIO DEC 038/2025

Belo Horizonte, 19 de maio de 2025.

Magnífico Reitor
Prof. HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor da UFVJM

Prezado Senhor

A Diretoria Executiva Colegiada do SINDIFES vem comunicar a V.Sa. que nos dias 22 e 23 de maio,

a FASUBRA Sindical convocou os servidores Técnico-Administrativos em Educação de sua base

para participarem da Paralisação Nacional por 48 horas com a interrupção das atividades pelo

cumprimento integral do Termo de Acordo de Greve 2024. A Categoria em Assembleia Sindical

Geral, que aconteceu no dia 15 de maio, quinta-feira, deliberou por acatar a orientação da

FASUBRA e paralisar suas atividades nos dias 22 e 23 de maio e participar da caravana a Brasília

no dia 23.

O Acordo de Greve, assinado em junho de 2024, previa sua implementação até 31 de dezembro

de 2024. Antes do término do prazo, o Governo solicitou a prorrogação, e a Categoria aceitou

estender o prazo até 31 de maio de 2025. Agora, a apenas duas semanas do fim do novo prazo, o

Governo ainda não apresentou uma solução definitiva, nem garantias do cumprimento integral

do acordo.

Diante desse cenário, os Técnico-Administrativos em Educação decidiram paralisar suas

atividades como forma, de mais uma vez, de pressionar o Governo a cumprir o acordo resolvendo

os pontos que ainda estão em aberto e evitar uma possível quebra de acordo, que poderia levar a

Categoria a uma nova greve. Por isso, optamos pela paralização, neste momento, com o objetivo

mostrar a disposição de luta da Categoria e pressionar o governo durante a reunião que será

SINDIFES | GESTÃO 2024-2027

Av. Antônio Abrahão Caran, nº 620 – salas 01 a 08 – Bairro São José

CEP: 31.275-000 – Belo Horizonte – MG – Fone: (31)3441-0868 - Site: www.sindifes.org.br

realizada no dia 23 de maio, sexta-feira, em Brasília, no Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos (MGI).

Solicitamos que sejam repassadas para os Diretores das Unidades Acadêmicas e Administrativas

as informações sobre a paralisação, assim como contamos com a não retaliação contra aqueles

que escolherem aderir ao movimento, uma vez que a participação é de fundamental importância

para a Categoria.

Colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Cristina del Papa

Coordenação Geral